证券代码：000034 证券简称：神州数码 公告编号：2025-147

神州数码集团股份有限公司

关于为子公司担保的进展公告

神州数码集团股份有限公司（以下简称“公司”）2025 年 3 月 27 日召开的

第十一届董事会第十三次会议、2025 年 4 月 22 日召开的 2024 年年度股东大会

审议通过了《关于预计担保额度的议案》，同意公司和控股子公司向业务相关方

（包括但不限于银行、金融机构及供应商等）申请授信或其他履约义务，同意为

下属控股子公司提供担保或控股子公司之间提供担保。其中，为资产负债率低于

70%的控股子公司提供担保的额度不超过人民币 20 亿元，为资产负债率 70%以上

的控股子公司提供担保的额度不超过人民币 630 亿元，预计提供担保总额不超过

等额 650 亿元人民币，担保方式为保证担保、抵押担保、质押担保等，且任一时

点的担保余额不超过股东大会审议通过的额度。同时，在此担保额度范围内，公

司合并报表范围内控股子公司之间提供的担保，按照控股子公司的审议程序决定，

控股子公司在其履行审议程序后，及时通知公司履行有关信息披露义务。公司

2025 年 5 月 20 日第十一届董事会第十五次会议、2025 年 6 月 6 日召开的 2025

年第三次临时股东大会审议通过了《关于增加担保额度及担保对象的议案》，为

资产负债率低于 70%的控股子公司提供担保的额度由 20 亿元增加至 25 亿元；为

资产负债率 70%以上的控股子公司提供担保的额度由 630 亿元增加至 655 亿元，

公司预计提供担保总额由 650 亿元增加至 680 亿元。同时，在被担保对象中增加

3家子公司。

有关上述事项的具体内容详见公司登载于《证券时报》、《上海证券报》及巨

潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《第十一届董事会第十三次会议决议公告》

（公告编号：2025-060）、《关于预计担保额度的公告》（公告编号：2025-066）、

《2024 年年度股东大会决议公告》（公告编号：2025-085）、《第十一届董事会第

十五次会议决议公告》（公告编号：2025-104）、《关于增加担保额度及担保对象

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

的公告》（公告编号：2025-105）、《2025 年第三次临时股东大会决议公告》（公

告编号：2025-116）。现就相关进展情况公告如下：

一、担保情况概述

公司近期就中国光大银行股份有限公司北京崇文支行与子公司北京神州数

码云计算有限公司的授信业务签署了《最高额保证合同》，担保金额人民币 1000

万元，提供连带责任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起三年。

公司近期就中国光大银行股份有限公司北京崇文支行与子公司北京神州数

码有限公司的授信业务签署了《最高额保证合同》，担保金额人民币 2 亿元，提

供连带责任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起三年。

公司近期就中信银行股份有限公司北京分行与子公司北京神州数码云科信

息技术有限公司的授信业务签署了《最高额保证合同》，担保金额人民币 2亿元，

提供连带责任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起三年。

公司近期就厦门国际银行股份有限公司北京分行与子公司北京神州数码云

科信息技术有限公司的授信业务签署了《保证合同》，担保金额人民币 1亿元，

提供连带责任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起三年。

公司近期就中国光大银行股份有限公司厦门分行与子公司北京神州数码云

科信息技术有限公司的授信业务签署了《最高额保证合同》，担保金额人民币 1

亿元，提供连带责任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起三年。

公司近期就平安银行股份有限公司北京分行与子公司北京神州数码云科信

息技术有限公司的授信业务签署了《最高额保证担保合同》，担保金额人民币 2

亿元，提供连带责任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起三年。

公司近期就招商银行股份有限公司合肥分行与子公司合肥神州数码有限公

司的授信业务签署了《最高额不可撤销担保书》，担保金额人民币 5亿元，提供

连带责任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起三年。

二、被担保人基本情况

1、被担保人的基本情况

公司名称 成立时间 注册地点 法定代表人 注册资本 主营业务 关联关系

北京神州

数码有限

公司

2002 年 9

月 16 日

北京市海

淀区上地 9

街 9号 5层

M区

王冰峰
100000 万

元人民币

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广；计算机软硬件及辅助设备零售；计算机软硬件及辅助设备批发；计算机

软硬件及外围设备制造；电子产品销售；机械设备销售；医护人员防护用品

批发；第二类医疗器械销售；家用电器制造；家用电器销售；家用电器安装

服务；技术进出口；进出口代理；货物进出口；计算机及办公设备维修；日

用电器修理；教育咨询服务（不含涉许可审批的教育培训活动）；信息技术咨

询服务；电子元器件批发；电子元器件零售；集成电路销售；物联网设备销

售；物联网应用服务；物联网技术服务；电热食品加工设备销售；厨具卫具

及日用杂品批发；直饮水设备销售；租赁服务（不含许可类租赁服务）；新能

源汽车整车销售；新能源汽车电附件销售；显示器件销售；家用电器零配件

销售；可穿戴智能设备销售；游艺及娱乐用品销售；服装服饰零售；第一类

医疗器械销售；户外用品销售；日用品销售；玩具销售；办公设备耗材销售；

塑料制品销售；服务消费机器人销售；母婴用品销售；办公设备销售；终端

计量设备销售；体育用品及器材零售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）许可项目：出版物批发；出版物零售；食品销售；

通用航空服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）（不得从事国家和本市产

业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

全资子公

司

北京神州

数码云科

信息技术

2003 年 4

月 15 日

北京市海

淀区上地

九街 9 号 3

陈振坤
21000 万

元人民币

研究、开发、生产计算机及其外围设备、网络、通讯硬件及零部件产品、数

据通信设备、移动数据终端设备、以及与产品相关的软件系统，开发建设网

络基础设施并代理销售配套的计算机、网络和通讯产品及零部件；提供自产

控股子公

司

公司名称 成立时间 注册地点 法定代表人 注册资本 主营业务 关联关系

有限公司 层 301 号 产品技术转让、技术咨询、技术培训、技术服务；自产产品及代理销售产品

的售后产品的安装、调试、维修；销售自产产品。（该企业于 2015 年 6 月 11

日前为外商投资企业，于 2015 年 6 月 11 日变更为内资企业。市场主体依法

自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准

后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类

项目的经营活动。）

北京神州

数码云计

算有限公

司

2015 年 1

月 15 日

北京市海

淀区上地

九街 9 号 3

层 308 号

李京
15962 万

元人民币

许可项目：互联网信息服务；计算机信息系统安全专用产品销售；第二类增

值电信业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：通信设备制

造；计算机软硬件及外围设备制造；计算机软硬件及辅助设备零售；计算机

软硬件及辅助设备批发；软件开发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广；计算机系统服务；信息技术咨询服务；电子产

品销售；专用设备修理；教育咨询服务（不含涉许可审批的教育培训活动）；

互联网数据服务；数据处理服务；数据处理和存储支持服务；网络与信息安

全软件开发；信息系统运行维护服务；电热食品加工设备销售；厨具卫具及

日用杂品批发；家用电器销售；直饮水设备销售；租赁服务（不含许可类租

赁服务）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

全资子公

司

合肥神州

数码有限

公司

2021 年 2

月 5 日

安徽省合

肥市包河

经济开发

区花园大

道 8 号

李岩
50000 万

元人民币

计算机、软件及辅助设备批发；计算机软硬件技术开发、技术咨询、技术服

务；电子产品批发；机械设备批发；第二类医疗器械批发；家用电器器材批

发；计算机整机制造；计算机零部件制造；其他电子设备制造；技术咨询；

技术服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

控股子公

司

2、被担保人 2024 年 12 月 31 日经审计主要财务数据（单位：万元人民币）

公司名称 资产总计 短期借款 流动负债合计 负债合计 净资产 营业收入 利润总额 净利润
或有事项

涉及金额

资产负

债率

北京神州

数码有限

公司

1,141,243.46 309,457.21 841,119.77 892,118.59 249,124.87 2,612,235.89 26,540.17 17,910.55 0.00 78.17%

北京神州

数码云科

信息技术

有限公司

236,044.48 1,086.80 185,615.66 187,644.29 48,400.20 277,286.69 5,696.38 5,173.01 0.00 79.50%

北京神州

数码云计

算有限公

司

115,225.09 3,002.89 63,232.44 86,992.44 28,232.65 96,937.38 5,517.25 4,950.81 0.00 75.50%

合肥神州

数码有限

公司

812,393.33 52,754.21 726,055.15 726,194.01 86,199.31 1,096,928.95 16,767.12 13,080.18 0.00 89.39%

3、被担保人 2025 年 6 月 30 日未经审计主要财务数据（单位：万元人民币）

公司名称 资产总计 短期借款 流动负债合计 负债合计 净资产 营业收入 利润总额 净利润
或有事项

涉及金额

资产负

债率

北京神州数

码有限公司
1,060,479.44 242,716.00 803,447.75 803,448.30 257,031.14 1,213,849.43 9,436.80 7,686.02 0.00 75.76%

北京神州数

码云科信息

技术有限公

司

286,416.12 1,086.76 229,218.39 232,468.49 53,947.63 104,725.64 6,378.75 5,512.57 0.00 81.16%

北京神州数

码云计算有

限公司

128,369.62 1,000.07 75,452.52 98,133.66 30,235.96 76,562.17 2,499.97 1,943.99 0.00 76.45%

合肥神州数

码有限公司
771,572.12 40,024.97 544,007.71 678,757.53 92,814.59 401,525.92 8,723.92 6,552.82 0.00 87.97%

三、担保协议的主要内容

具体情况如下：

债权人 被担保人 担保人 担保总额 保证方式 保证期间

中国光大银行

股份有限公司

北京崇文支行

北京神州数码

云计算有限公

司

神州数码集团

股份有限公司

人民币壹仟

万元

连带责任保

证担保

债务履行期

限届满之日

起三年

中国光大银行

股份有限公司

北京崇文支行

北京神州数码

有限公司

神州数码集团

股份有限公司

人民币贰亿

元

连带责任保

证担保

债务履行期

限届满之日

起三年

中信银行股份

有限公司北京

分行

北京神州数码

云科信息技术

有限公司

神州数码集团

股份有限公司

人民币贰亿

元

连带责任保

证担保

债务履行期

限届满之日

起三年

厦门国际银行

股份有限公司

北京分行

北京神州数码

云科信息技术

有限公司

神州数码集团

股份有限公司

人民币壹亿

元

连带责任保

证担保

债务履行期

限届满之日

起三年

中国光大银行

股份有限公司

厦门分行

北京神州数码

云科信息技术

有限公司

神州数码集团

股份有限公司

人民币壹亿

元

连带责任保

证担保

债务履行期

限届满之日

起三年

平安银行股份

有限公司北京

分行

北京神州数码

云科信息技术

有限公司

神州数码集团

股份有限公司

人民币贰亿

元

连带责任保

证担保

债务履行期

限届满之日

起三年

招商银行股份

有限公司合肥

分行

合肥神州数码

有限公司

神州数码集团

股份有限公司

人民币伍亿

元

连带责任保

证担保

债务履行期

限届满之日

起三年

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司及控股子公司对外担保总金额为 663.39 亿元，其中股东

大会单独审议担保金额人民币 3.7 亿元和美元 5.21 亿元（按实时汇率折算成人民

币合计约 41.11 亿元），公司及控股子公司未对合并报表外单位提供担保，本公司

及控股子公司无逾期担保情形，无涉及诉讼的担保。对外担保实际占用额为 287.5

亿元，占公司最近一期经审计净资产的 310.97%。为资产负债率低于 70%的控股子

公司提供担保总金额 15.85 亿元，担保实际占用额 1.69 亿元；为资产负债率 70%

以上的控股子公司提供担保总金额 614.33 亿元，担保实际占用额 285.81 亿元。

神州数码集团股份有限公司董事会

二零二五年九月十日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3